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Úvod

Téma své bakalářské práce „Profesionální poškození zdraví způsobené hlukem z

pracovního prostředí“ jsem si vybrala na základě svých dlouholetých zkušeností s

problematikou v hygienické službě na oddělení hygieny práce, které se zabývá

působením vlivu pracovních podmínek, tj. faktorů působících na zdraví pracovníků

a zjišťování příčinných souvislostí mezi pracovní činností a výskytem případů

poškození zdraví při práci.

Zvuk je běžnou součástí každodenního života. Přináší člověku uspokojení při

poslechu hudby, je prostředkem dorozumívání nebo varování mezi lidmi. Současně

je často nepříjemným, rušivým nebo až nebezpečným činitelem. Řadu zvuků je

možno označit jako nežádoucí zvuky nebo souhrnně jako hluk.1

Zvukem se nazývají všechny změny tlaku, probíhající rychleji než dvacetkrát za

sekundu, rozeznatelné lidským sluchem. Počet změn tlaku za jednotku času určuje

kmitočet zvuku, jehož jednotkou je Hz (Hertz) s rozměrem 1/s. Kmitočtový rozsah

sluchu zdravého mladého člověka sahá přibližně od 20 do 20 000 Hz (20 kHz).2

Hluk vzniká jako vedlejší produkt lidské činnosti. Je to například provoz

stacionárních nebo mobilních strojů a zařízení, které jsou příčinou vytváření

vysokých hladin hluku, které nepříznivě působí na jejich obsluhu a zatěžují okolí.3

Nadměrný hluk negativně ovlivňuje osoby fyzicky i psychicky. Expozice vysokým

hladinám hluku v práci bez ochrany sluchu po delší časové období vede ke ztrátě

sluchu (nemoc z povolání) a přispívá ke vzniku pracovních nehod a úrazů. Hluk je

také jednou z příčin vzniku některých stresem podmíněných chronických poruch a

chorob, jako je vysoký krevní tlak (psychosomatická onemocnění). Může vést ve

zvýšené míře k alkoholismu a přispívá ke zvýšení chyb ve výrobním procesu,

protože má záporný vliv na soustředění pracovníků.4
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Teoretická část:

1. Ochrana zdraví při práci

Hygiena práce zahrnuje zejména rozpoznání faktorů pracovního prostředí,

podmínek práce a vlivu faktorů spojených s výkonem práce na zdraví pracovníka a

jeho pracovní pohodu, hodnotí význam těchto vlivů vzhledem k poškození lidského

zdraví využitím objektivních metod (měření) a v případě potřeby navrhuje

kontrolní metody za účelem omezení nepříznivého působení faktorů pracovního

prostředí a pracovních podmínek.5

Kritéria, faktory a limity pro zařazení prací do kategorií stanoví prováděcí právní

předpis, kterým je zákon číslo 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně

některých souvisejících zákonů v platném znění,6 zejména:

- zákon číslo 262/2006 Sb., Zákoník práce v platném znění,

- vyhláška číslo 432/2003 Sb., kterou se stanoví podmínky pro zařazování prací do

kategorií, limitní hodnoty ukazatelů biologických expozičních testů, podmínky

odběru biologického materiálu pro provádění biologických expozičních testů a

náležitosti hlášení prací s azbestem a biologickými činiteli,

- nařízení vlády číslo 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky

hluku a vibrací,

- nařízení vlády číslo 361/2007 Sb., v platném znění, kterým se stanoví podmínky

ochrany zdraví při práci a další související předpisy.

Rizikovým faktorem se rozumí fyzikální, chemické a biologické činitele, jako jsou

prach, chemické látky, hluk, vibrace, neionizující záření a elektromagnetická pole,

fyzická zátěž, pracovní poloha, zátěž teplem, zátěž chladem, psychická zátěž,

zraková zátěž, práce s biologickými činiteli, práce ve zvýšeném tlaku vzduchu.7
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1.1. Kategorizace prací

Zákon číslo 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých

souvisejících zákonů v platném znění stanovuje v kapitole „Ochrana zdraví při

práci“ základní povinnosti zaměstnavatele při zařazování prací do kategorií.8

Podle míry výskytu faktorů, které mohou ovlivnit zdraví zaměstnanců a jejich

rizikovosti pro zdraví se práce zařazují do čtyř kategorií. Kategorie se stanoví podle

rozhodujících faktorů v charakteristické směně, tj. v pracovní směně, která probíhá

za obvyklých provozních podmínek. Zároveň se bere v úvahu vzájemné ovlivňování

účinků jednotlivých faktorů, pokud je toto ovlivňování na podkladě současných

vědeckých poznatků známé.

O zařazení prací do třetí a čtvrté kategorie rozhoduje orgán ochrany veřejného

zdraví (vyjma faktoru neionizující záření a elektromagnetická pole) na základě

předloženého návrhu osobou, která zaměstnává fyzické osoby. Práce do druhé

kategorie zařazuje zaměstnavatel (vyjma faktoru neionizující záření a

elektromagnetická pole). Ostatní práce na pracovištích zaměstnavatele se považují

za práce kategorie jedna.9

Měření a vyšetření pro účely zařazení prací do druhé, třetí a čtvrté kategorie, nebo

změn zařazení prací do těchto kategorií, která jsou potřebná k hodnocení rizik,

může zaměstnavatel provést jen prostřednictvím držitele osvědčení o akreditaci

nebo osvědčení autorizace k příslušným měřením nebo vyšetřením. 10

Tato měření a vyšetření jsou podkladem pro přeřazení do nižších nebo vyšších

kategorií na návrh zaměstnavatele nebo z vlastního podnětu příslušného orgánu

ochrany veřejného zdraví, který je zároveň oprávněn rozhodnout, zda např. práce v

kategorii druhé je či není rizikovou.11
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1.2. Rizikové práce

Rizikovou prací se rozumí práce, při níž je nebezpečí vzniku nemoci z povolání

nebo jiné nemoci související s prací. Jsou zařazovány do kategorie třetí a čtvrté,

příp. druhé na základě rozhodnutí příslušného orgánu ochrany veřejného zdraví.12

1.3. Evidence rizikových prací

Zaměstnavatel, na jehož pracovištích jsou vykonávány rizikové práce, je povinen u

každého zaměstnance ode dne přidělení rizikové práce vést evidenci (jméno,

příjmení, rodné číslo, počet směn odpracovaných při rizikové práci vyjma rizika

infekčního onemocnění, o datech a druzích provedených lékařských preventivních

prohlídek a jejich závěrech, o zvláštních očkováních, údajů o sledování zátěže

organismu zaměstnanců) a ukládat evidenci po dobu 10 let od ukončení expozice

(práce s chemickými karcinogeny dle zvláštního právního předpisu, s azbestem, v

riziku fibrogenního prachu, s biologickými činiteli).13

1.4. Kritéria kategorizace prací

Základní členění rizikových faktorů pracovních podmínek, jejich zjišťování a

hodnocení je stanoveno v nařízení vlády číslo 361/2007 Sb., kterým se stanoví

podmínky ochrany zdraví při práci.

Rizikové faktory vznikající v důsledku nepříznivých mikroklimatických podmínek

se člení na zátěž teplem a zátěž chladem; chemické faktory se člení na chemické

faktory obecně, olovo, chemické karcinogeny, mutageny, látky toxické pro

reprodukci, azbest a pracovní procesy s rizikem chemické karcinogenity; skupiny

biologické činitele; fyzická zátěž se člení na celkovou fyzickou zátěž, lokální

svalovou zátěž, pracovní polohy a ruční manipulaci s břemeny. Fyzikální faktory

hluk, vibrace, neionizující záření a ionizující záření, jejich hygienické limity,

způsob jejich zjišťování a hodnocení a minimální rozsah opatření k ochraně zdraví

zaměstnance vystaveného těmto fyzikálním faktorům upravují zvláštní právní
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předpisy (např. Nařízení vlády číslo 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před

nepříznivými účinky hluku a vibrací).14

V přílohové části vyhlášky číslo 432/2003 Sb., kterou se stanoví podmínky pro

zařazování prací do kategorií, limitní hodnoty ukazatelů biologických expozičních

testů, podmínky odběru biologického materiálu pro provádění biologických

expozičních testů a náležitosti hlášení prací s azbestem a biologickými činiteli, jsou

kritéria kategorizace prací rozdělena do samostatných třinácti skupin. V každé

skupině je rizikový faktor podrobně popsán tak, aby bylo možné provést

zhodnocení, do které kategorie práci zařadíme.

Práce kategorie 1 nepředstavují podle současných znalostí pravděpodobně žádné

riziko pro pracovníka.


[…]


infrazvuk.

Hluk je škodlivina, která po určité době vyvolává nejrozmanitější poruchy vyšší

nervové činnosti. Tato vede k duševním potížím a často končí poškozením orgánů,

včetně snižující odolnosti organismu proti škodlivinám.

Je velice důležité, aby byla společnost i každý jedinec chráněn před hlukem a

následným poškozením zdraví, které může být způsobeno nejen při vykonávání

práce v hlučném prostředí, ale i při běžných aktivitách – společenských, zábavních,

sportovních a rekreačních.

Záleží pouze na každém z nás, jak se o svůj sluch staráme a jak jej chráníme,

protože poškození je nevratné a snižuje společenské a pracovní uplatnění.
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Závěr

Práce vykonávané v pracovním prostředí, ve kterém jsou pracovníci vystaveni

riziku expozice hluku, může vést k poškození zdraví pracovníků, zejména sluchu -

hypotéza byla potvrzena.

Při vhodných pracovních postupech stanovených k minimalizaci expozice hluku a

opatřeních přijatých k omezení úrovně míry a doby expozice hluku, může být

významně ovlivněna míra sluchové ztráty - hypotéza byla potvrzena.

Pro stanovení, zda práce je či není riziková a do jaké kategorie práci zařadíme, je

potřeba zhodnotit spoustu faktorů pracovního prostředí, s využitím objektivních

metod, kterými jsou např. měření hluku a vibrací, množství a druh prachu,

množství chemických látek v pracovním prostředí, množství a druh biologických

činitelů, odborná pracoviště hodnotí neionizující záření a elektromagnetická pole,

jaké zátěži teplem, fyzické zátěži, pracovní poloze, zátěži chladem, psychické zátěži,

zrakové zátěži a práci ve zvýšeném tlaku vzduchu je pracovník vystaven.

Pouze znalostí příslušné legislativy jako jsou zákony, vyhlášky a nařízení vlády

Ministerstva zdravotnictví ČR a pomocí jednotných (standardizovaných) metodik

je schopen odborný pracovník orgánu ochrany veřejného zdraví předložené

podklady posoudit, zhodnotit a zařadit dané práce do příslušných kategorií.

Samozřejmostí je znalost daného pracoviště a tam vykonávané práce a úzká

spolupráce se zaměstnavateli, bez které by nebylo možné provádět a kontrolovat

stanovená ochranná i nápravná opatření.

U všech zaměstnanců vykonávajících práci v expozici hluk je prováděn zdravotní

dohled orgánem ochrany veřejného zdraví, v tomto případě pracovníkem místně

příslušné hygienické stanice, oddělení hygieny práce.
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Souhrn

Hluk je významný rizikový faktor pro člověka nejen v pracovním prostředí, ale i v

ostatních sférách života.

Málokdo si uvědomuje, že poškození sluchu je nevratný proces.

Poškozený sluch nás izoluje od okolního světa, od zábavy, poslechu živé či

reprodukované hudby, shlédnutí divadelních představení. Ochuzuje nás o

příjemné sluchové vjemy, které nám nabízí rozhovor s milými společníky, při

kterých nemůžeme vnímat jemné hlasové nuance při důvěrném rozhovoru.

Neustále se ptáme na to, co kdo řekl, vyžadujeme rozhovor pouze tváří v tvář,

nejsme schopni včas zareagovat odpovědí jenom proto, že jsme neslyšeli otázku.

Tím se začneme stranit ostatním lidem, protože se stydíme za svoje onemocnění.

Náprava není vždy jednoduchá, záleží na závažnosti a stupni poškození sluchu.

Můžeme volit mezi používáním sluchadel nebo rehabilitací sluchově postiženého.

Rehabilitace se snaží cvičením vytvořit takové návyky, které umožňují využití všech

původních nebo náhradních zdrojů organizmu. Patří sem psychická rehabilitace,

technická rehabilitace (sluchadla) a reedukační rehabilitace (odezírání, cvičení

zbytků sluchu a cvičení centrální).

Pro pracovníky v hlučných provozech to znamená, že musí plnit veškerá

doporučení a nařízení, která chrání jejich sluch před poškozením. Důsledně

používat chrániče sluchu, zařazovat pravidelné bezpečnostní přestávky, nepobývat

zbytečně v hlučném prostředí a dopřát sluchu dostatek času na odpočinek a

rekonvalescenci je základem pro dobrou péči o náš sluch.

Nejdůležitější pro zdravý sluch je prevence. Pouze ten, kdo se dobře stará o svůj

sluch, může naplno vychutnávat radosti života a vnímat je naplno všemi svými

smysly.
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Summary

The noise is relevant dangerous factor for man not only at work environment but

in other spheres of life too.

Hardly anybody realizes that injury of the hearing is non-returnable process.

Injured sense of hearing isolates us from surrounding world, entertainment, the

listening to life or reproduce music or watching the theatre. We can not enjoy

pleasing perceptions, which we can have during an interview with kind company,

and we are not able to feel soft nuances during a delicate interview. Always we are

asking, what did they say, we are demanding face to face conversation and we are

not able to react just in time because we can not hear the question.

Correction is not always easy it depends of level of injury of hearing. We can use

deaf aid or rehabilitation of deaf. Rehabilitation tries to create the habits which

enable to use all original or substitute source of organism. It means mental

rehabilitation, technical rehabilitation (deaf aid) and other rehabilitation (lip-

reading, practicing of the rest of sense of hearing and central practicing).

It means the workers have to observe all recommendations and regulations at loud

operation which protect their sense of hearing. Strictly to use protector of sense of

hearing, observe regular safety breaks, unnecessarily be in loud environment and

let have a lot of relax and enough of time to the sense of hearing, it is a base for a

good care about our sense of hearing.

The most important for our sense of hearing is the prevention. Only the one who

cares well for his sense of hearing can fully enjoy pleasures of life and feel them

fully by all of his senses.
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