UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Profesionální poškození zdraví způsobené hlukem z pracovního prostředí
Jazyk práce: čeština
Student: Svatava Beránková
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: veřejné zdravotnictví
Vedoucí / školitel: MUDr. Jana Malinová
Oponent (i): doc. MUDr. Evžen Hrnčíř, CSc.
Předseda komise: prof. MUDr. Kamil Provazník, CSc.
Členové komise: František Kožíšek doc. MUDr. Daniela Janovská, CSc. MUDr. Eva Vaníčková, CSc. Mgr. Lucie Šířoká MUDr. J. Malinová
Datum obhajoby: 8.9.2011
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
Výsledek obhajoby: velmi dobře